
 

  
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ПОЛОВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ПОЛОВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от   №                  

с. Половинное     

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации Половинского муниципального 

округа Курганской области от 30.10.2023 №824 

«Об утверждении муниципальной программы 

Половинского муниципального округа 

Курганской области «Развитие образования и 

реализация государственной молодежной 

политики на 2024-2026 годы» 

 

В соответствии с Решением Думы Половинского муниципального округа 

Курганской области от 26.12.2024 года № 271 «О бюджете муниципального округа 

Курганской области на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов», 

постановлением Администрации Половинского муниципального округа Курганской 

области от 07 ноября 2022 года №286 «О муниципальных программах Половинского 

муниципального округа Курганской области», руководствуясь Уставом Половинского 

муниципального округа Курганской области, Администрация Половинского 

муниципального округа Курганской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Администрации Половинского муниципального 

округа Курганской области от 30.10.2023 г. № 824 «Об утверждении муниципальной 

программы Половинского муниципального округа Курганской области «Развитие 

образования и реализация государственной молодежной политики на 2024-2026 

годы» следующие изменения: 

1) в приложение к постановлению Администрации Половинского 

муниципального округа Курганской области от 30.10.2023 г. № 824 «Об утверждении 

муниципальной программы Половинского муниципального округа Курганской 

области «Развитие образования и реализация государственной молодежной политики 

на 2024-2026 годы»: 

а) абзац 9 раздела I изложить в следующей редакции: 

« 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

Планируемый объем бюджетного финансирования муниципальной 

программы на 2024-2026 годы: 

за счет средств бюджета Половинского муниципального округа 

Курганской области – 495911,10 тысяч рублей, в том числе по 

годам: 



 

2024 год – 155945,10 тысяч рублей; 

2025 год – 167238,00 тысяч рублей; 

2026 год – 172663,60 тысяч рублей; 

за счет средств областного бюджета (по согласованию)– 420285,70 

тысяч рублей, в том числе по годам: 

2024 год –126691,60 тысячи рублей; 

2025 год –146656,80 тысячи рублей; 

2026 год –146937,30тысячи рублей; 

за счет средств федерального бюджета (по согласованию) – 

271149,25 тысячи рублей, в том числе по годам: 

2024 год –107295,80 тысяч рублей; 

2025 год –139076,25 тысячи рублей; 

2026 год –24777,20 тысячи рублей; 

                                                                                                                                      »; 

б) раздел IX изложить в редакции, согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению; 

2) в приложении 1 к муниципальной программе Половинского муниципального 

округа Курганской области «Развитие образования и реализация государственной 

молодежной политики»: 

а) абзац 8 раздела I изложить в следующей редакции: 

« 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

Планируемый объем бюджетного финансирования подпрограммы 

на 2024-2026 годы:  

за счет средств бюджета Половинского муниципального округа 

Курганской области – 414883,3 тысяч рублей, в том числе по 

годам: 

2024 год –130938,1тысяч рублей; 

2025 год –140533,9 тысяч рублей; 

2026 год –143411,3 тысяч рублей; 

за счет средств областного бюджета – 418746,7 тысяч рублей, в 

том числе по годам: 

2024 год – 126326,0 тысяч рублей; 

2025 год – 146095,1 тысяч рублей; 

2026 год – 146325,6 тысяч рублей; 

за счет средств федерального бюджета (по согласованию) – 

268649,3 тысячи рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 107295,8 тысяч рублей; 

2025 год – 139076,3 тысяч рублей; 

2025 год – 22277,2 тысяч рублей; 

                                                                                                                                      »; 

б) таблицу 3 раздела IX изложить в редакции, согласно приложению 2, к 

настоящему постановлению; 

3) в приложении 2 к муниципальной программе Половинского муниципального 

округа Курганской области «Развитие образования и реализация государственной  

молодежной политики» 2024-2026 годы»: 

а) абзац 8 раздела I изложить в следующей редакции: 
« 



 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

Общий объем бюджетного финансирования подпрограммы на 

2024-2026 годы за счет средств бюджета Половинского 

муниципального округа Курганской области составляет –               

80  076,2тысяч рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 24807,00 тысячи рублей; 

2025 год – 26  695,9тысячи рублей; 

2026 год – 28573,30 тысячи рублей; 

за счет средств областного бюджета составляет –0,00 тысяч 

рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 0,00 рублей; 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей; 

за счет средств федерального бюджета (по согласованию) – 0 

рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 0,00 рублей; 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей; 

                                                                                                                                      »; 

б) таблицу 3 раздела IX изложить в редакции, согласно приложению 3 к 

настоящему постановлению; 

4) в приложении 3 к муниципальной программе Развитие образования и 

реализация государственной молодежной политики» 2024-2026 годы: 
а)  абзац 8 раздела I изложить в следующей редакции: 

« 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

Планируемый объем бюджетного финансирования подпрограммы 

на 2024-2026 годы: 

за счет средств бюджета Половинского муниципального округа 

Курганской области – 540,00 тысяч рублей, в том числе по годам: 

2024 год –0,00 тысяч рублей; 

2025 год – 170,00   тысяч рублей; 

2026 год – 370,00тысяч рублей; 

за счет средств областного бюджета (по согласованию) – 290,00 

тысяч рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 90,00 тысяч рублей; 

2025 год – 50,00 тысяч рублей; 

2026 год – 150,00 тысяч рублей; 

за счет средств федерального бюджета (по согласованию) — 

2500,00 тысяч рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 0,00 тысяч рублей; 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 2500,00 тысяч рублей. 

                                                                                                                                      »; 

           б) таблицу 3 раздела IX изложить в редакции, согласно приложению 4 к 

настоящему постановлению; 

5) в приложении 4 к муниципальной программе Развитие образования и 

реализация государственной молодежной политики» 2024-2026 годы: 

а)  абзац 8 раздела I изложить в следующей редакции: 

« 



 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

Планируемый объем бюджетного финансирования подпрограммы 

на 2024 - 2026 годы: 

за счет средств бюджета Половинского муниципального округа 

Курганской области– 853,80 тысяч рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 200,00 тысячи рублей; 

2025 год – 344,80 тысячи рублей; 

2026 год – 309,00 тысячи рублей; 

за счет средств областного бюджета – 1249,00 тысяч рублей, в том 

числе по годам: 

2024 год – 275,60 тысяч рублей; 

2025 год – 511,70 тысяч рублей; 

2026 год – 461,70 тысяч рублей; 

за счет средств федерального бюджета (по согласованию) – 0,00 

рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 0,00 рублей; 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей; 

                                                                                                                                      »; 

           б) таблицу 3 раздела IX изложить в редакции, согласно приложению 5 к 

настоящему постановлению. 

2. Обнародовать (опубликовать) настоящее постановление в информационном 

бюллетене «Вестник Половинского муниципального округа», а также в 

дополнительных источниках обнародования муниципальных правовых актов 

Половинского муниципального округа Курганской области:  на официальном сайте 

Администрации Половинского муниципального округа Курганской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; в местах, доступных для 

неограниченного круга лиц. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Половинского муниципального округа Курганской области по 

социальной политике. 

 

 

Глава Половинского муниципального округа 

Курганской области                                                                                В.В. Меньщиков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

Приложение 1 к постановлению Администрации 

Половинского муниципального округа Курганской 

области «О внесении изменений в постановление 

Администрации Половинского муниципального округа 

Курганской области от 30.10.2023 № 824 «Об 

утверждении муниципальной программы Половинского 

муниципального округа Курганской области «Развитие 

образования и реализация государственной молодежной 

политики на 2024-2026 годы» 

 

Таблица 3. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

3.1. Ресурсное обеспечение мероприятий подпрограмм муниципальной программы 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Главный 

распорядитель 

средств областного 

бюджета 

Источник  

финансирования 

Объемы финансирования, тыс. рублей 

в том числе по годам: Всего 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 
 

1. 

Задача: обеспечение доступности качественного дошкольного и общего образования, соответствующего требованиям социально-

экономического и инновационного развития Половинского муниципального округа Курганской области, отвечающего современным 

запросам общества 

Целевые индикаторы:  1 

Мероприятия подпрограммы 

«Развитие общего образования» 

МОУО 

Администрации 

Половинского 

муниципального 

Федеральный бюджет  

(по согласованию) 
107295,8 139076,3 22277,2 268649,3 

Областной бюджет 

(по согласованию) 
126326,0 146095,1 146325,6 418746,7 



 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Главный 

распорядитель 

средств областного 

бюджета 

Источник  

финансирования 

Объемы финансирования, тыс. рублей 

в том числе по годам: Всего 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 
 

округа Курганской 

области 

Бюджет Половинского 

муниципального округа 

Курганской области 

130938,1 140533,9 143411,3 414883,3 

2. 

Задача: создание единого воспитательного пространства, развивающего потенциал сфер государственной молодежной политики, 

воспитания и дополнительного образования 

Целевые индикаторы: 2,3 

Мероприятия подпрограммы 

«Реализация государственной 

молодежной политики, воспитания и 

дополнительного образования детей и 

молодежи» 

МОУО 

Администрации 

Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

Федеральный бюджет  

(по согласованию) 
0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 

(по согласованию) 
0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет Половинского 

муниципального округа 

Курганской области 

24807,00 26189,30 28573,30 79634,00 

 

Задача: Создание условий для внедрения в Половинском муниципальном округе Курганской области  современной и безопасной цифровой 

образовательной среды путем обновления информационно-коммуникационной инфраструктуры, подготовки кадров 

Целевой индикатор:4 

3. 
Мероприятия подпрограммы  

«Информационная безопасность и 

МОУО 

Администрации 

Федеральный бюджет  

(по согласованию) 
0,00 0,00 2500,00 2500,00 



 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Главный 

распорядитель 

средств областного 

бюджета 

Источник  

финансирования 

Объемы финансирования, тыс. рублей 

в том числе по годам: Всего 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 
 

цифровизация системы образования » Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

Областной бюджет 

(по согласованию) 
90,00 50,00 150,00 290,00 

Бюджет Половинского 

муниципального округа 

Курганской области 

0,00 170,00 370,00 540,00 

Задача: обеспечение внедрения национальной системы профессионального роста педагогических работников, создание механизмов 

мотивации педагогических работников к повышению качества работы и непрерывному профессиональному развитию 

Целевой индикатор: 5 

4. 

Мероприятия подпрограммы 

«Кадровое обеспечение системы 

образования Курганской области» 

МОУО 

Администрации 

Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

Федеральный бюджет  

(по согласованию) 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной бюджет 

(по согласованию) 
275,60 511,70 461,70 1249,00 

Бюджет Половинского 

муниципального округа 

Курганской области 

200,00 344,80 309,00 853,80 

Всего: 389932,5 452971,1 344378,1 1187346,1 

в том числе: федеральный бюджет (по согласованию) 107295,8 139076,3 24777,2 271149,3 



 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Главный 

распорядитель 

средств областного 

бюджета 

Источник  

финансирования 

Объемы финансирования, тыс. рублей 

в том числе по годам: Всего 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 
 

областной бюджет (по согласованию) 126691,6 146656,8 146937,3 420285,7 

бюджет Половинского муниципального округа Курганской области 155945,1 167238 172663,6 495911,1 

 

 

 

Управляющий делами - руководитель аппарата 

Администрации Половинского муниципального  

округа Курганской области                                                                             С.Ю. Тягунова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 к постановлению Администрации 

Половинского муниципального округа Курганской 

области «О внесении изменений в постановление 

Администрации Половинского муниципального округа 

Курганской области от 30.10.2023 № 824 «Об 

утверждении муниципальной программы Половинского 

муниципального округа Курганской области «Развитие 

образования и реализация государственной молодежной 

политики на 2024-2026 годы» 

 

 
Таблица 3. Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 

 
 

№ 

п/п 

Задача, мероприятие, целевой индикатор, на 

достижение которого направлено финансирование 

Главный 

распорядитель 

средств  бюджета 
Источник 

финансирования 

Объемы финансирования, по годам 

(тыс.рублей) 

Всего  2024 

Год 

2025 

Год 

2026 

Год 

Задача 1. Формирование образовательной сети и финансово-экономических механизмов, обеспечивающих равный доступ населения Курганской области к 

услугам общего образования. 

Целевые индикаторы:1,2,3 

1. 

Капитальный  ремонт дошкольных образовательных 

организаций 

МОУО 

Администрации 

Половинского 

муниципального 

округа 

Курганской 

области 

Федеральный бюджет 

(по согласованию) 
15000,00 0,00 0,00 0,00 

МДОУ «Половинский детский сад» (адрес: 641780, 

Курганская область, Половинский р-н, ул. Мира, 24) 

Областной бюджет(по 

согласованию) 
3000,00 0,00 0,00 0,00 

Софинансирование на капитальный ремонт МДОУ 

«Половинский детский сад» (адрес: 641780, 

Курганская область, Половинский р-н, ул. Мира, 24) 

Бюджет Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

20,00 0,00 0,00 0,00 



 

МДОУ «Половинский детский сад» (адрес: 641780, 

Курганская область, Половинский р-н, ул. К. 

Маркса, 14) 

Областной бюджет(по 

согласованию) 
20000,00 0,00 0,00 0,00 

Софинансирование  на капитальный ремонт МДОУ 

«Половинский детский сад» (адрес: 641780, 

Курганская область, Половинский р-н, ул. К. 

Маркса,14 ) 

Бюджет Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

40,00 0,00 0,00 0,00 

Проектно – сметная документацию МДОУ 

«Половинский детский сад» 
840,00 0,00 840,00 0,00 

2. 

Выплата компенсации части родительской платы за 

присмотр и уход за детьми  в образовательных 

организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования 

МОУО 

Администрации 

Половинского 

муниципального 

округа 

Курганской 

области 

Областной бюджет (по 

согласованию) 
907,30 147,30 380,00 380,00 

Возмещение расходов по присмотру и уходу за 

детьми в ОО, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования) дети 

инвалиды, дети сироты и без попечения родителей, 

с туберкулезной интоксикацией 

Бюджет Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

1510,40 84,40 713,00 713,00 

Организация и обеспечение питанием детей детских 

дошкольных учреждений 
9962,90 2262,90 3850,00 3850,00 

3. 

Функционирование центров образования 

естественно – научной и технологической 

направленности в общеобразовательных 

организациях (МОУ «Половинская СОШ», МОУ 

«Башкирская СОШ», МОУ «Сумкинская СОШ») – 

приобретение расходных материалов 

МОУО 

Администрации 

Половинского 

муниципального 

округа  

Бюджет Половинского 

муниципального 

округа Курганской  

50,00 0,00 25,00 25,00 

4. 

Мероприятия по благоустройству зданий 

муниципальных общеобразовательных 

организаций в целях соблюдения требований к 

воздушно тепловому режиму, водоснабжению и 

канализации (ОО + ДОУ) 

МОУО 

Администрации 

Половинского 

муниципального 

округа 

Бюджет Половинского 

муниципального 

округа Курганской  
68729,40 17138,60 25850,40 25760,40 



 

замена, ремонт теплотрасс, задвижки Курганской 

области 
280,00 80,00 100,00 100,00 

оформление паспортов отходов  30,00 0,00 15,00 15,00 

закупка колосников в котельные 0,00 0,00 0,00 0,00 

закупка циркуляционных насосов  180,00 110,00 90,00 0,00 

оборудование контейнерных площадок 200,00 0,00 100,00 100,00 

приобретение электроплит 600,00 0,00 300,00 300,00 

приобретение холодильников 183,50 23,50 80,00 80,00 

обновление стульев и столешниц в столовых 100,00 0,00 50,00 50,00 

приобретение водонагревателей 169,50 9,50 80,00 80,00 

услуги связи 688,30 148,30 270,00 270,00 

налоги, пени, штрафы 1246,20 252,20 497,00 497,00 

водоснабжение 679,00 123,20 277,90 277,90 

вывоз ТБО 874,10 286,10 294,00 294,00 

теплоэнергия 21991,30 6053,90 7968,70 7968,70 

уголь  24343,80 5035,20 9654,30 9654,30 

электроэнергия 16924,90 4897,90 6013,50 6013,50 

закупка дров 0,00 0,00 0,00 0,00 

поверка, обслуживание узлов учета тепловой 

энергии   
238,80 118,80 60,00 60,00 

подведение  горячей воды в кабинеты начальных 

классов, кабинеты биологии, химии, физики, 

приобретение демонстрационных столов для 

кабинетов физики и химии (устранение нарушений 

Роспотребнадзора) 

0,00 0,00 0,00 0,00 

материалы для изготовления защитных устройств 

на батареи в МБУ ДОД «Половинская ДЮСШ», 

МОУ «Воскресенская ООШ» 

0,00 0,00 0,00 0,00 



 

5. 

Оптимизация сети муниципальных 

образовательных организаций, в том числе сети 

дошкольных образовательных организаций (МОУ 

«Яровинская СОШ», «Башкирский детский сад»-

структурное подразделение МОУ «Башкирская 

СОШ», «Воскресенский детский сад»-структурное 

подразделение МОУ «Воскресенская ООШ», 

Чулошненская ОШШ», «Хлуповская НОШ»-филиал 

МОУ «Башкирская СОШ», Сухменская СОШ)  

МОУО 

Администрации 

Половинского 

муниципального 

округа 

Курганской 

области 

Бюджет Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

130,00 0,00 100,00 30,00 

5.1. 

МОУ «Яровинская СОШ» (в филиал МОУ 

«Половинская СОШ», изменение статуса со средней 

школы в основную) 

30,00 0,00 30,00 0,00 

5.2. 

«Воскресенский детский сад» - структурное 

подразделение МОУ «Воскресенская ООШ» 

(закрытие структурного подразделения) 

20,00 0,00 20,00 0,00 

5.3. 

«Башкирский детский сад» - структурное 

подразделение МОУ «Башкирская СОШ» (закрытие 

структурного подразделения) 

20,00 0,00 20,00 0,00 

5.4. 

МОУ «Сухменская СОШ» (присоединение к  МОУ 

«Половинская СОШ», изменение статуса со средней 

школы в основную) 

30,00 0,00 0,00 30,00 

5.5. 

Закрытие «Чулошненская ООШ» - филиал МОУ 

«Половинская СОШ», «Хлуповская НОШ»-филиал 

МОУ «Башкирская СОШ» 

30,00 0,00 30,00 0,00 

6. 

Капитальный  ремонт общеобразовательных 

организаций, в том числе создание в 

общеобразовательных организациях условий, 

соответствующих санитарно-гигиеническим нормам 

и правилам и требованиям комплексной 

безопасности, включая обеспечение соблюдения 

лицензионных условий деятельности 

МОУО 

Администрации 

Половинского 

муниципального 

округа 

Курганской 

области 

Бюджет Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 14911,10 2996,50 4784,10 7130,50 



 

образовательных организаций 

6.1. приобретение песка (ОО, ДОУ) 400,00 0,00 200,00 200,00 

6.2. 
частичный ремонт ограждений в учреждениях 

(включая долг МОУ «Башкирская СОШ») 
1000,00 0,00 500,00 500,00 

6.3. текущий ремонт ОО (школа, детский сад) 1279,00 979,00 150,00 150,00 

6.4. 
ремонт крыши «Начальная школа-детски сад»-

филиал МОУ «Сумкинская СОШ» 
0,00 0,00 0,00   

6.5. 
аккарицидная обработка, дератизация, дезинфекция, 

дезинсекция (в т.ч. прошлогодние долги) 
600,00   300,00 300,00 

6.6. 

производственный контроль по системе ХАСПП 

(соблюдение требований САНПИН, устранение 

предписаний Роспотребнадзора) 

1350,00   650,00 700,00 

6.7. замеры сопротивления в ОО 200,00 0,00 100,00 100,00 

6.8. 

Погашение  задолженности за проектно-сметную 

документацию: 
        

МОУ «Байдарская ООШ» 0,00 0,00 0,00 0,00 

МОУ «Сумкинская СОШ» 385,00 0,00 385,00 0,00 

МОУ «Половинская СОШ» 418,60 0,00 418,60 0,00 

6.9. МОУ «Новобайдарская ООШ» (ремонт крыши) 36,00 36,00 0,00 0,00 

6.10. 

«Воскресенский детский сад» - структурное 

подразделение  МОУ «Воскресенская основная 

общеобразовательная школа» (ремонт балкона, 

крыльца, замена окон) 

0,00 0,00 0,00 0,00 

6.11. 

Лицензирование медицинской деятельности 

образовательных организаций: 
        

МДОУ «Половиснкий детский сад» 0,00 0,00 0,00 0,00 

МОУ «Башкирская СОШ» 0,00 0,00 0,00 0,00 

МОУ «Воскресенская ООШ» 0,00 0,00 0,00 0,00 

МОУ «Сумкинская СОШ» 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

6.12. 

Лицензирование образовательной деятельности 

групп по присмотру и уходу полного дня: 
        

МОУ «Сумкинская СОШ» 0,00 0,00 0,00 0,00 

МОУ «Байдарская ООШ» 0,00 0,00 0,00 0,00 

«Хлуповская НОШ» - филиал МОУ «Башкирская 

СОШ» 
0,00 0,00 0,00 0,00 

6.13. 
приобретение СИЗ (маски, перчатки, спецодежда) и 

рециркуляторов (ДОУ+ОО) 
0,00 0,00 0,00 0,00 

6.14. 

хозяйственные расходы (моющие, чистящие 

средства, мыло, туалетная бумага, одноразовые 

полотенца, дезинфицирующие средства, лампочки, 

уборочный инвентарь и т.п.) 

701,00 401,00 150,00 150,00 

6.15. обучение специалистов по охране труда, кочегаров В рамках программы  

6.16. прохождение Санминимума работниками ОО В рамках программы  

6.17. 

Сдача анализов рото-норо-астро-энтэро вирусов 

работниками ОО перед началом учебного года (ОО,  

ДОУ) 

343,80 43,80 150,00 150,00 

6.18. испытание пожарных лестниц 

4397,70 1536,70 1430,50 1430,50 

6.20. 
пропитка огнезащитным составом деревянные 

конструкции 

6.21. обслуживание пожарной сигнализации 

6.22. 
приобретение, перезарядка  первичных средств 

пожаротушения (огнетушители) 

6.23. 

Создание доступной среды         

МДОУ «Половинский детский сад» 400,00 0,00 0,00 400,00 

МОУ «Сухменская СОШ» 400,00 0,00 0,00 400,00 

МОУ «Байдарская ООШ» 400,00 0,00 0,00 400,00 

МОУ «Воскресенская ООШ» 400,00 0,00 0,00 400,00 

МОУ «Сумкинская СОШ» 400,00 0,00 0,00 400,00 



 

МОУ «Башкирская СОШ» 400,00 0,00 0,00 400,00 

6.24. Перенос пункта ЕГЭ из МОУ «Половинская СОШ» 400,00 0,00 0,00 400,00 

6.25. 
Экономия теплоэнергии (МОУ «Половинская 

СОШ» - ООО «Магеллан») 
700,00 0,00 350,00 350,00 

6.26. Благоустройство игровых участков в ОО 300,00 0,00 0,00 300,00 

7. 

Капитальный  ремонт общеобразовательных 

организаций, в том числе создание в 

общеобразовательных организациях условий, 

соответствующих санитарно-гигиеническим нормам 

и правилам и требованиям комплексной 

безопасности, включая обеспечение соблюдения 

лицензионных условий деятельности 

образовательных организаций 

МОУО 

Администрации 

Половинского 

муниципального 

округа 

Курганской 

области 

          

7.1. 
Реализация мероприятий по модернизации 

школьных систем образования» 
            

7.1.1. 

Капитальный ремонт МОУ «Половинская СОШ» 

  

Федеральный бюджет 

(по согласованию) 
88835,38 29658,50 59176,88 0,00 

Областной бюджет(по 

согласованию) 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Софинансирование на капитальный ремонт МОУ 

«Половинская СОШ» 

Бюджет Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

88,70 29,50 59,20 0,00 

Оснащение в рамках капитального ремонта МОУ 

«Половинская СОШ» 

Федеральный бюджет 

(по согласованию) 
9166,94 4785,50 4381,44 0,00 

Областной бюджет(по 

согласованию) 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Софинансирование на оснащение капитального 

ремонта МОУ «Половинская СОШ» 

Бюджет Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

11,00 6,60 4,40 0,00 

7.1.2. 
Капитальный ремонт МОУ «Сумкинская СОШ» МОУО 

Администрации 

Федеральный бюджет 

(по согласованию) 
51128,30 51128,30 0,00 0,00 



 

Половинского 

муниципального 

округа 

Курганской 

области 

Областной бюджет(по 

согласованию) 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Софинансирование на капитальный ремонт МОУ 

«Сумкинская СОШ» 

Бюджет Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

51,10 51,10 0,00 0,00 

Оснащение в рамках капитального ремонта МОУ 

«Сумкинская СОШ» 

Федеральный бюджет 

(по согласованию) 
4381,43 0,00 4381,43 0,00 

Областной бюджет(по 

согласованию) 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Софинансирование на оснащение капитального 

ремонта МОУ «Сумкинская СОШ» 

Бюджет Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

4,40 0,00 4,40 0,00 

7.1.3. 

Капитальный ремонт МОУ «Башкирская СОШ» 

МОУО 

Администрации 

Половинского 

муниципального 

округа 

Курганской 

области 

Федеральный бюджет 

(по согласованию) 
44150,00 0,00 44150,00 0,00 

Областной бюджет(по 

согласованию) 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Софинансирование на капитальный ремонт МОУ 

«Башкирская СОШ» 

Бюджет Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

44,20 0,00 44,20 0,00 

Оснащение в рамках капитального ремонта МОУ 

«Башкирская СОШ» 

Федеральный бюджет 

(по согласованию) 
4250,00 0,00 4250,00 0,00 

Областной бюджет(по 

согласованию) 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Софинансирование на оснащение капитального 

ремонта МОУ «Башкирская СОШ» 

Бюджет Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

4,30 0,00 4,30 0,00 

8. 

Обеспечение гарантированного и безопасного 

подвоза обучающихся к месту учебы, в том числе 

приобретение школьных автобусов 

МОУО 

Администрации 

Половинского 

Бюджет Половинского 

муниципального 

округа Курганской 
17093,20 5253,20 5920,00 5920,00 



 

обслуживание и содержание школьных автобусов муниципального 

округа 

Курганской 

области 

области 1808,00 758,00 50,00 1000,00 

обслуживание тахографов, системы Глонасс 611,00 161,00 150,00 300,00 

замена карт водителей 20,00 0,00 0,00 20,00 

Обслуживание и содержание транспортных средств 

МОУО (легковые автомобили, грузовая, 

ассинезаторская, трактор, водовозка) 

453,00 103,00 100,00 250,00 

Установка тахографов на грузовую, 

ассинезаторскую, трактор, водовозку) 
0,00 0,00 0,00 0,00 

приобретение топлива для транспортных средтв 

МОУО (легковые автомобили, грузовая, 

ассинезаторская, трактор, водовозка) 

500,00 0,00 0,00 500,00 

9. 

Организация и обеспечение питанием обучающихся 

5-11 классов  общеобразовательных организаций из 

многодетных и малоимущих семей,  (получение 

компенсации) 

МОУО 

Администрации 

Половинского 

муниципального 

округа 

Курганской 

области 

Областной бюджет (по 

согласованию) 
6538,30 1182,80 2547,00 2808,50 

обеспечение бутилированной водой 

общеобразовательных организаций, не имеющих 

источников качественной питьевой воды 

Бюджет Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Обеспечение питанием обучающихся 

общеобразовательных организаций 

(софинансирование) 

1585,90 163,20 669,60 753,10 

Организация и обеспечение питанием обучающихся  

общеобразовательных организаций (ОВЗ) 
1597,00 290,40 653,30 653,30 

Обеспечение питанием детей находящихся на 

подвозе 
1252,80 289,60 481,60 481,60 

Обеспечение питанием детей находящихся на 

домашнем обучении 
300,10 28,10 136,00 136,00 

10. 

Создание в общеобразовательных организациях, 

условий для занятия физической культурой и 

спортом 

            



 

МОУ «Воскресенская ООШ» МОУО 

Администрации 

Половинского 

муниципального 

округа 

Курганской 

области 

Федеральный бюджет 

(по согласованию) 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной бюджет (по 

согласованию) 
100,00 0,00 0,00 0,00 

Софинансирование МОУ «Воскресенская ООШ» 

Бюджет Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

10,00 0,00 0,00 0,00 

11. 

Финансовая поддержка образовательных 

организаций в юбилейный год учреждения, а также 

в рамках капитального ремонта учреждений 

МОУО 

Администрации 

Половинского 

муниципального 

округа 

Курганской 

области 

Бюджет Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

200,00 0,00 100,00 100,00 

12. 
Обеспечение деятельности МОУО Администрации 

Половинского МО Курганской области 

МОУО 

Администрации 

Половинского 

муниципального 

округа 

Курганской 

области 

Бюджет Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

93757,30 32541,70 30723,30 30492,30 

12.1. 

хозяйственные расходы (моющие, чистящие 

средства, дезинфицирующие средства, лампочки, 

уборочный инвентарь и т.п.) 

45,00 15,00 15,00 15,00 

12.2. 
оснащение материально-технической базы (ремонт 

гаражей МОУО) 
374,90 374,90 0,00 0,00 

12.3. оформление программы экологического контроля  0,00 0,00 0,00 0,00 

12.4. 
канцелярия, обслуживание орг.техники, 

приобретение орг.техники 
130,00 30,00 50,00 50,00 

12.5. приобретение спец.одежды (в том числе и для ОО) 50,00 0,00 0,00 50,00 

12.6. приобретение электроинструмента 74,00 14,00 20,00 40,00 

12.7. проведение медицинских осмотров сотрудников 301,00 0,00 301,00 0,00 



 

12.8. Специальная оценка условий труда (МОУО) 0,00 0,00 0,00 0,00 

12.9. услуги связи 277,60 57,60 110,00 110,00 

12.11. налоги, пени, штрафы 2896,70 416,70 1240,00 1240,00 

12.10. водоснабжение 230,40 19,80 105,30 105,30 

12.12. закупка дров 0,00 0,00 0,00 0,00 

12.13. теплоэнергия 1623,70 471,70 576,00 576,00 

12.14. уголь 2145,70 1139,30 503,20 503,20 

12.15. электроэнергия 1814,60 294,60 760,00 760,00 

12.16. оплата труда МОУО 83793,70 29708,10 27042,80 27042,80 

Задача 2. Модернизация содержания, механизмов и технологий общего образования, совершенствование образовательной среды для обеспечения 

готовности детей дошкольного возраста к обучению в общеобразовательной организации, выпускников общеобразовательных организаций к дальнейшему 

продолжению образования и началу профессиональной деятельности.                                                                                                                                                              

Целевые индикаторы: 1,4 

13. 

Организация бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее 

образование в образовательных организациях 

Половинского муниципального округа Курганской 

области 

МОУО 

Администрации 

Половинского 

муниципального 

округа 

Курганской 

области 

Федеральный бюджет 

(по согласованию) 

13382,00 4902,10 4470,70 4009,20 

14. 

Финансовое обеспечение государственных гарантий 

реализации прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в дошкольных образовательных 

организациях, общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, включая 

расходы на оплату труда, приобретение учебников и 

учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек 

МОУО 

Администрации 

Половинского 

муниципального 

округа 

Курганской 

области 

Областной бюджет (по 

согласованию) 

        

мат.затраты (госстандарт) 814,30 276,60 256,90 280,80 



 

оплата труда (госстандарт) 76672,40 24578,60 26046,90 26046,90 

оплата труда 

Бюджет Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

71787,40 25317,80 23234,80 23234,80 

компенсация коммунальных услуг работающим  Областной бюджет (по 

согласованию) 

1321,90 457,90 432,00 432,00 

компенсация коммунальных услуг пенсионерам 570,30 190,10 190,10 190,10 

проведение медицинских осмотров сотрудников 

Бюджет Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

529,60 5,60 262,00 262,00 

15. 

Содержание органов опеки и попечительства:  МОУО 

Администрации 

Половинского 

муниципального 

округа 

Курганской 

области 

Областной бюджет (по 

согласованию) 
45976,00 14325,00 15841,00 15810,00 

Оплата труда органов опеки и попечительства 3006,60 1068,60 969,00 969,00 

Хоз. нужды органов опеки и попечительства 0,00 0,00 0,00 0,00 

Оплата труда ОМС по жилью 384,00 132,00 126,00 126,00 

Содержание детей в приемных семьях 22555,60 6863,60 7846,00 7846,00 

Выплата вознаграждения опекунам (попечителям), 

приемным семьям 
15631,30 4753,30 5439,00 5439,00 

Содержание детей в семьях опекунов (попечителей) 3917,50 1257,50 1330,00 1330,00 

Выплаты единовременного денежного пособия при 

достижении усыновленным (удочеренным) 

ребенком 10-летнего возраста 

300,00 100,00 100,00 100,00 

Выплаты единовременного денежного пособия при 

получении усыновленным (удочеренным) ребенком 

основного общего образования 

150,00 150,00 0,00 0,00 

Выплата единовременного пособия при всех 

формах устройства детей, лишенных родительского 

попечения, в семью 

0,00 0,00 0,00 0,00 



 

Однократное обеспечение ремонта жилых 

помещени, принадлежащих детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, на праве 

собственности, при подготовке их к заселению 

31,00 0,00 31,00 0,00 

Обеспечние рейдов в приемные семьи и семьи СОП 

Бюджет Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

50,00 0,00 25,00 25,00 

16. 

Организация проведения муниципальных 

мероприятий в сфере дошкольного образования. 

Участие в региональных мероприятиях в сфере 

дошкольного образования 

МОУО 

Администрации 

Половинского 

муниципального 

округа 

Курганской 

области 

Бюджет Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

30,00 0,00 15,00 15,00 

17. 

Участие в муниципальных, межмуниципальных, 

региональных, межрегиональных и Всероссийских, 

конкурсах, фестивалях, семинарах, конференциях, 

съездах в сфере дошкольного образования 

40,00 0,00 20,00 20,00 

18. 

Финансовое обеспечение государственных гарантий 

реализации прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в 

общеобразовательных организациях Половинского 

муниципального округа Курганской области, 

обеспечение дополнительного образования детей в 

общеобразовательных организациях, включая 

расходы на оплату труда, приобретение учебников и 

учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек 

МОУО 

Администрации 

Половинского 

муниципального 

округа 

Курганской 

области 

Областной бюджет (по 

согласованию) 

        

закупка учебных пособий, хоз нужды (госстандарт) 6704,80 2325,80 2189,50 2189,50 

оплата труда (госстандарт) 338295,60 101457,60 118419,00 118419,00 

оплату труда КОШДО 3461,60 1461,60 1000,00 1000,00 

компенсация коммунальных услуг работающим 

педагогм 
8871,10 2790,70 3040,20 3040,20 



 

компенсация коммунальных услуг пенсионерам 6099,80 1987,20 2056,30 2056,30 

оплата труда Бюджет Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

123506,00 42797,40 40354,30 40354,30 

проведение медицинских осмотров сотрудников 3005,10 625,10 1190,00 1190,00 

19. 

Обеспечение выплат ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное руководство 

педагогическим работникам ОО Половинского 

муниципального округа Курганской области 

реализующих образовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, в том числе адаптированные 

основные общеобразовательные программы 

МОУО 

Администрации 

Половинского 

муниципального 

округа 

Курганской 

области 

Федеральный бюджет 

(по согласованию) 
51163,80 16307,20 17428,60 17428,00 

21. 

Обеспечение деятельности советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях  

МОУО 

Администрации 

Половинского 

муниципального 

округа 

Курганской 

области 

Федеральный бюджет 

(по согласованию) 
1578,20 440,00 567,70 570,50 

21. 

Обеспечение выплат ежемесячного денежного 

вознаграждения советникам директоров по 

воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями государственных 

общеобразовательных организаций 

МОУО 

Администрации 

Половинского 

муниципального 

округа 

Курганской 

области 

Федеральный бюджет 

(по согласованию) 
613,20 74,20 269,50 269,50 

22. 

Организация и проведение муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам и обеспечение 

участия призеров муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в 

региональном этапе по общеобразовательным 

МОУО 

Администрации 

Половинского 

муниципального 

округа 

Курганской 

Бюджет Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

59,40 19,40 20,00 20,00 



 

предметам области 

23 

Организация проведения муниципальных 

мероприятий в сфере дошкольного образования – 

педагоги, воспитанники (фестивали, конкурсы, 

рождественские встречи и т.п.) 

МОУО 

Администрации 

Половинского 

муниципального 

округа 

Курганской 

области 

Бюджет Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

40,00 0,00 10,00 30,00 

24 

Вручение премий обучающимся Половинского 

муниципального округа Курганской области, 

окончивших учебный год в образовательной 

организации Половинского муниципального округа 

Курганской области на отлично (2-11 класс) 

МОУО 

Администрации 

Половинского 

муниципального 

округа 

Курганской 

области 

Бюджет Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

40,00 0,00 20,00 20,00 

25 

Поддержка участия в международных, 

Всероссийских, межрегиональных сборах 

талантливых детей по приоритетным 

образовательным направлениям в соответствии с 

федеральными концепциями развития образования 

МОУО 

Администрации 

Половинского 

муниципального 

округа 

Курганской 

области 

Бюджет Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

15,00 0,00 5,00 10,00 

Задача 3. Формирование востребованной системы оценки качества общего образования и образовательных результатов 

Целевые индикаторы:6, 7,8,9  

26 

Организация и проведение государственной 

итоговой аттестации выпускников 9 классов и 

единого государственного экзамена выпускников 11 

классов общеобразовательных организаций 

МОУО 

Администрации 

Половинского 

муниципального 

округа 

Курганской 

области 

Бюджет Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

200,00 0,00 100,00 100,00 



 

 

Задача 4. Обеспечение равных прав доступа детей с ограниченными возможностями здоровья к услугам в сфере образования и воспитания, формирующим 

механизмы социализации. 

Целевые индикаторы:9 

27 

Организация и проведение конкурсов, фестивалей 

для детей с ОВЗ, детей – инвалидов и детей – сирот, 

проживающих в замещающих и приемных семьях 

МОУО 

Администрации 

Половинского 

муниципального 

округа 

Курганской 

области 

Бюджет Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

45,00 15,00 15,00 15,00 

Всего: 1102279,3 364559,9 425705,3 312014,1 

в том числе: федеральный бюджет (по согласованию) 268649,3 107295,8 139076,3 22277,2 

в том числе: областной бюджет (по согласованию) 418746,7 126326,0 146095,1 146325,6 

в том числе: бюджет Половинского муниципального округа Курганской области 414883,3 130938,1 140533,9 143411,3 

 

Управляющий делами - руководитель аппарата 

Администрации Половинского муниципального  

округа Курганской области                                                                             С.Ю. Тягунова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 к постановлению Администрации 

Половинского муниципального округа Курганской 

области «О внесении изменений в постановление 

Администрации Половинского муниципального округа 

Курганской области от 30.10.2023 № 824 «Об 

утверждении муниципальной программы Половинского 

муниципального округа Курганской области «Развитие 

образования и реализация государственной молодежной 

политики на 2024-2026 годы» 

 

 

Таблица 3. Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 

 
№ 

п/п 

Задача, мероприятие, целевой индикатор, на достижение 

которого направлено финансирование 

Главный 

распорядитель 

средств областного 

бюджета 

Источник 

финансирования 

Объемы финансирования, по годам (тыс.рублей) 

Всего 2024 

Год 

2025 

Год 

2026 

Год 

Задача 1. Создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, развитие потенциала молодежи и его использование в 

интересах инновационного развития области и государства в целом 

Целевые индикаторы:7 

1. 

Организация и проведение мероприятий по 

приоритетным направлениям государственной 

молодежной политики в соответствии с Основами 

государственной молодежной политики Российской 

Федерации, в том числе участие в межрегиональных, 

всероссийских, международных форумах, конкурсах, 

фестивалях, семинарах, конференциях в сфере 

молодежной политики: 

МОУО 

Администрации 

Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

Бюджет 

Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 
910,00 109,00 165,00 315,00 

День молодёжи 180,00 0,00 30,00 70,00 



 

Конкурс на присвоение звания  Лауреата молодежной 

премии Половинского муниципального округа 

Курганской области 
90,00 0,00 30,00 30,00 

Студенческий форум «Молодежная волна» 300,00 50,00 50,00 100,00 

Районный конкурс зимней рыбалки «Хвост-чешуя» 45,00 15,00 10,00 15,00 

Проведение практических занятий по зимнему виду 

картинга первенства Половинского муниципального 

округа 

55,00 30,00 20,00 20,00 

Молодежный туристический слет  90,00 7,50 15,00 30,00 

Мероприятия  муниципального уровня (фестивали, 

конкурсы, акции, флешмобы и т.п.) 
150,00 6,50 10,00 50,00 

Задача 2. Развитие эффективной системы дополнительного образования детей и молодежи 

Целевые индикаторы:2,5,8 

2. 

Формирование современных управленческих и 

организационно-экономических механизмов в системе 

дополнительного образования детей, внедрение 

целевой модели развития муниципальной системы  

дополнительного образования детей: 

МОУО 

Администрации 

Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

Бюджет 

Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

77734,50 24560,50 25731,30 27699,30 

2.1. 

Обеспечение деятельности  МБОУ ДО «Половинский 

ДДТ» 
28911,80 9746,40 9711,00 9711,00 

оплата труда 14383,80 6633,80 3875,00 3875,00 

обеспечение функционирования системы 

персонифицированного  финансирования 

дополнительного образования детей (социального заказа) 
12850,30 2875,50 4987,40 4987,40 

предоставления грантов в форме субсидий для 

бюджетных учреждений 
0,00 0,00 0,00 0,00 

компенсация коммунальных услуг работающим  473,20 138,20 167,50 167,50 

компенсация коммунальных услуг пенсионерам 103,80 34,60 34,60 34,60 

налоги, пени, штрафы 19,50 6,50 6,50 6,50 

проведение медицинских осмотров сотрудников 144,10 34,10 55,00 55,00 



 

обслуживание пожарной сигнаизации 112,50 6,50 53,00 53,00 

косметический ремонт 100,00 0,00 50,00 50,00 

хозяйственные расходы (СИЗ, моющие, чистящие 

средства) 
101,70 1,70 50,00 50,00 

расходы на деятельность кружков, проведение 

мероприятий, в том числе и Отчетный концерт 

(канцелярия, расходные материалы и т.п. 
502,50 2,50 250,00 250,00 

услуги связи 113,60 3,60 55,00 55,00 

водоснабжение 263,40 9,40 127,00 127,00 

2.2. 

Обеспечение деятельности  МБОУ ДО «Половинская 

ДЮСШ» 

МОУО 

Администрации 

Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

Бюджет 

Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

24271,50 7351,10 8460,20 8460,20 

оплата труда 15138,40 5548,00 4795,20 4795,20 

обеспечение функционирования системы 

персонифицированного  финансирования 

дополнительного образования детей (социального заказа) 

6296,90 804,90 2746,00 2746,00 

обеспечение деятельности высшего спорта 1085,70 445,70 320,00 320,00 

компенсация коммунальных услуг работающим 

педагогам 
266,40 86,40 90,00 90,00 

компенсация коммунальных услуг пенсионерам 0,00 0,00 0,00 0,00 

налоги, пени, штрафы 45,30 15,30 15,00 15,00 

проведение медицинских осмотров сотрудников 26,00 0,00 13,00 13,00 

обслуживание пожарной сигнаизации 120,20 14,20 53,00 53,00 

косметический ремонт 311,50 211,50 50,00 50,00 

хозяйственные расходы (СИЗ, моющие, чистящие 

средства) 
190,50 90,50 50,00 50,00 

расходы на деятельность секций (спортинвентарь и т.п. 293,60 93,60 100,00 100,00 

услуги связи 104,60 3,60 50,50 50,50 

электроэнергия 198,10 27,10 85,50 85,50 

водоснабжение 171,10 5,10 83,00 83,00 



 

вывоз ТБО 23,20 5,20 9,00 9,00 

2.3. 

Обеспечение деятельности МБУДО «Половинская 

ДШИ»: 

МОУО 

Администрации 

Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

Бюджет 

Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

26  343,00 7463,00 9351,90 9528,10 

приобретение натюрмортного фонда, ремонт рояля 

40,00 0,00 40,00 0,00 

программно – методическое обеспечение (обслуживание 

официального сайта и приобретение нотной литературы) 
39,20 9,20 10,00 20,00 

присуждение специальных стипендий Главы 

Половинского муниципального округа Курганской 

области «Одаренные дети» учащимся ДШИ по итогам 

учебного года 

15,00 5,00 5,00 5,00 

повышение квалификации педагогических кадров 24,00 9,00 5,00 10,00 

обслуживание пожарной сигнализации и замеров 

сопротивления здания 
144,00 48,00 48,00 48,00 

обслуживание системы оповещения каналообразующего 

оборудования «Стрелец мониторинг» 
102,00 30,00 36,00 36,00 

проведение медицинских осмотров сотрудников 96,00 32,00 32,00 32,00 

Оснащение объекта системой передачи тревожных 

сообщений в подразделения войск национальной гвардии 

Российской Федерации или в систему обеспечения 

вызова экстренных оперативных служб по единому 

номеру «112» и поддержание их в исправном состоянии 

(установка охранной сигнализации в здании ДШИ) 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Разработка планов эвакуации работников, обучающихся 

и иных лиц, находящихся на объекте (территории), в 

случае получения информации об угрозе совершения или 

о совершении террористического акта 

0,00 0,00 0,00 0,00 



 

выполнение требований по доступной среде (установка 

пандуса,приобретенин тактильной 

ленты,индикаторов,пиктограмм,наклеек на ручки и 

поручни) 

165,00 0,00 165,00 0,00 

приобретение натюрмортного фонда,ремонт рояля 0,00 0,00 0,00 0,00 

оплата труда 24  305,5 6904,60 8700,9 8700,00 

компенсация коммунальных услуг работающим 385,8 123,80 123,80 138,20 

компенсация коммунальных услуг пенсионерам 5,80 2,90 2,90 0,00 

расходы на содержание учреждения 1  137,4 298,50 300,00 538,90 

3. 

Организация, проведение мероприятий по 

приоритетным направлениям дополнительного 

образования на муниципальном уровне и и участие в 

региональных, межрегиональных, всероссийских, 

международных конкурсах, фестивалях, семинарах, 

конференциях, съездах в сфере дополнительного 

образования: 

МОУО 

Администрации 

Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

Бюджет 

Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 
264,00 40,00 46,00 178,00 

Учебно-полевые  сборы для  кадетов,  юноармейцев  60,00 10,00 10,00 40,00 

Акции по пропаганде ЗОЖ, конкурс проектов по ЗОЖ  23,00 0,00 3,00 20,00 

Районный последний звонок (9 и 11 класс) 40,00 15,00 10,00 15,00 

Районные родительские собрания, конференции 6,00 0,00 3,00 3,00 

Профориентационные мероприятия для обучающихся 10,00 0,00 0,00 10,00 

Посещение образовательных организаций СПО, ВПО в 

рамках Дней открытых дверей 
25,00 0,00 5,00 20,00 

Слет авктивистов Российского движения детей и 

молодежи 
50,00 15,00 15,00 20,00 

Другие мероприятия по приоритетным направлениям  50,00 0,00 0,00 50,00 

Задача 3. Организация мероприятий в рамках реализации национального проекта «Образование» 

Целевые индикаторы:3,4,6 

4. Обеспечение деятельности Доброцентра МОУО Бюджет 32,80 2,80 10,00 20,00 



 

Слёт волонтёрских отрядов Администрации 

Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

17,50 2,50 5,00 10,00 

Конкурс на самого активного волонтера 15,00 0,00 5,00 10,00 

Конкурс на самый лучший волонтерский отряд 15,00 0,00 0,00 10,00 

Акции волонтерских отрядов 30,00 0,00 15,00 15,00 

Проведение информационной и рекламной кампании, в 

целях популяризации добровольчества (волонтерства) 
7,00 0,00 2,00 5,00 

Задача 4. Повышение эффективности воспитательной деятельности в системе образования, поддержка единства и целостности, преемственности и 

непрерывности воспитания 

Целевые индикаторы:1,5 

5. 

Организация и проведение мероприятий 

муниципального уровня по приоритетным 

направлениям воспитательной деятельности, участие 

в областных мероприятиях, в 

межрегиональных, всероссийских, международных 

конкурсах, фестивалях, семинарах, конференциях в 

сфере воспитания: 

МОУО 

Администрации 

Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

Бюджет 

Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

285,20 47,20 78,00 160,00 

Краеведческая конференция «Отечество»  15,00 5,00 5,00 5,00 

Конкурсы «Лидер  года», «Волонтёр года», «Ученик 

года» 
25,00 5,00 5,00 15,00 

Районный фестиваль КВН «Радуга смеха», участие в 

областном фестивале КВН «Веселый гусь»  
45,00 0,00 15,00 30,00 

Мероприятие «Безопасное колесо»  6,00 1,00 5,00 0,00 

Отчётный концерт ДДТ 35,00 10,00 10,00 15,00 

Конкурс «папа+ мама+ школа+я= шахматная семья»  15,00 7,00 3,00 5,00 

Обновление содержания и технологий объединений 

технической направленности, в т.ч. клуб "Картингист" 
70,20 10,20 20,00 40,00 

Дополнительные мероприятия по приоритетным 

направлениям воспитательной деятельности 
79,00 9,00 20,00 50,00 



 

6. 

Содействие развитию детских общественных 

объединений, в том числе РДДМ, и органов 

ученического самоуправления общеобразовательных 

организаций (всего): 

МОУО 

Администрации 

Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

Бюджет 

Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

199,00 45,00 71,00 83,00 

Конкурс проектов среди МДОО и органов 

самоуправления 
30,00 0,00 15,00 15,00 

Конкурс учреждений доп.образования 5,00 0,00 0,00 5,00 

Участие в областном фестивале клубов молодых семей 15,00 5,00 5,00 5,00 

Конкурс на лучшую организацию работы первичного 

отделения РДДМ среди ОО 
25,00 0,00 10,00 15,00 

Слет МДДОО и органов ученического самуправления 30,00 0,00 15,00 15,00 

Новогоднее представление (Елка Главы Половинского 

муниципального округа Курганской области) 
90,00 40,00 25,00 25,00 

Собрание для замещающих родителей по итогам 

сотрудничества за отчетный календарный год 
4,00 0,00 1,00 3,00 

7. 

Содействие в развитии школьного спорта МОУО 

Администрации 

Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

Бюджет 

Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

124,00 0,00 56,00 68,00 

Медицинское сопровождение массовых мероприятий 98,00 0,00 48,00 50,00 

Месячник оборонно массовой и спортивно-массовой 

работы 
11,00 0,00 3,00 8,00 

Конкурс на лучший спортивный клуб на муниципальном 

уровне 
15,00 0,00 5,00 10,00 

Всего: 80  076,2 24807,00 26  695,9 28573,30 

в том числе: федеральный бюджет (по согласованию) 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе: областной бюджет (по согласованию) 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе: бюджет Половинского муниципального округа Курганской области 80  076,2 24807,00 26  695,9 28573,30 

 

Управляющий делами - руководитель аппарата 

Администрации Половинского муниципального  

округа Курганской области                                                                                       С.Ю. Тягунова 

 



 

Приложение 4 к постановлению Администрации 

Половинского муниципального округа Курганской 

области «О внесении изменений в постановление 

Администрации Половинского муниципального округа 

Курганской области от 30.10.2023 № 824 «Об 

утверждении муниципальной программы Половинского 

муниципального округа Курганской области «Развитие 

образования и реализация государственной молодежной 

политики на 2024-2026 годы» 

 

 

Таблица 3. Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 

 
№ 

п/п 

Задача, мероприятие, целевой индикатор, на достижение 

которого направлено финансирование 

Главный 

распорядитель 

средств 

областного 

бюджета 

Источник 

финансирования 

Объемы финансирования, по годам 

(тыс.рублей) 

Всего 2024 год 2025 год 2026 год 

Задача 1. Обеспечение образовательных учреждений подключением к сети «Интернет» с высокоскоростным интернет - соединением 

Целевые индикаторы: 1,4 

1. 

Обеспечение ограничения доступа детей к незаконному и 

негативному контенту сети «Интернет» в образовательных 

организациях Половинского муниципального округа 

Курганской области 

ДОН 

Областной 

Бюджет (по 

согласованию) 

100,00 0,00 0,00 0,00 

2. 

Обеспечение доступом к сети «Интернет» образовательных 

учреждений Половинского муниципального округа 

Курганской области 

ДОН Областной 

Бюджет (по 

согласованию) 
150,00 0,00 50,00 50,00 



 

3. 

Обеспечение доступ к сети интернет МОУО, дошкольные 

учреждения, дополнительное образование 

МОУО 

Администрации 

Половинского 

муниципального 

округа 

Курганской 

области 

Бюджет 

Половинского 

муниципального 

округа 

Курганской 

области 

150,00 0,00 50,00 50,00 

Задача 2. Внедрение целевой модели цифровой образовательной среды; 

Целевые индикаторы: 2, 3 

4. 

Обеспечение образовательных организаций материально – 

технической базой для внедрения цифровой 

образовательной среды 

МОУО 

Администрации 

Половинского 

муниципального 

округа 

Курганской 

области 

Федеральный 

бюджет (по 

согласованию) 

2500,00 0,00 0,00 0,00 

МОУ «Башкирская СОШ» Областной 

бюджет (по 

согласованию) 

100 90,00 0,00 0,00 

МОУ «Сухменская СОШ» Федеральный 

бюджет (по 

согласованию) 

2500,00 0,00 0,00 2500,00 

Областной 

бюджет (по 

согласованию) 

100,00 0,00 0,00 100 

Задача 3. Обеспечение безопасности использования информационных технологий в образовательном процессе 

Целевой индикатор: 7 

5 

Установка на автоматизированных рабочих местах средств 

защиты информации, удовлетворяющих требованиям 

законодательства Российский Федерации в области защиты 

информации. Обеспечение на ПК, обрабатывающих 

персональные данные средств защиты информации от 

несанкционированного доступа. Проведение защищенных 

каналов связи.  

МОУО 

Администрации 

Половинского 

муниципального 

округа 

Курганской 

области 

Бюджет 

Половинского 

муниципального 

округа 

Курганской 

области 

400,00 0,00 50,00 100,00 



 

Приобретение оргтехники в МОУО, дополнительное 

образование, образовательные организации, дошкольные 

учреждения 
600,00 0,00 50,00 200,00 

Задача 4. Обновление информационного наполнения и функциональных возможностей открытых и общедоступных информационных ресурсов 

Целевые индикаторы: 3,5 

6 

Обеспечение работы ГИС «Мониторинг образования» МОУО 

Администрации 

Половинского 

муниципального 

округа 

Курганской 

области 

Бюджет 

Половинского 

муниципального 

округа 

Курганской 

области 

60,00 0,00 20,00 20,00 

Всего: 3330,00 90,00 220,00 3020,00 

в том числе: федеральный бюджет (по согласованию) 2500,00 0,00 0,00 2500,00 

в том числе: областной бюджет (по согласованию) 290,00 90,00 50,00 150,00 

в том числе: бюджет Половинского муниципального округа Курганской области 540,00 0,00 170,00 370,00 

 

 

Управляющий делами - руководитель аппарата 

Администрации Половинского муниципального  

округа Курганской области                                                                                       С.Ю. Тягунова 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 5 к постановлению Администрации 

Половинского муниципального округа Курганской 

области «О внесении изменений в постановление 

Администрации Половинского муниципального округа 

Курганской области от 30.10.2023 № 824 «Об 

утверждении муниципальной программы Половинского 

муниципального округа Курганской области «Развитие 

образования и реализация государственной молодежной 

политики на 2024-2026 годы» 

 

 

Таблица 3. Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 

 
№ 

п/п 

Задача, мероприятие, целевой индикатор, на достижение 

которого направлено финансирование 

Главный 

распорядитель 

средств областного 

бюджета 

Источник 

финансирования 

Объемы финансирования, по годам 

(тыс.рублей) 

Всего 
2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

Задача 1. Реализация комплекса мер по привлечению выпускников общеобразовательных организаций в профессиональные образовательные организации 

Курганской области и образовательные организации высшего образования  и закреплению  специалистов в системе образования Курганской области, в 

том числе молодых 

Целевые индикаторы: 1,2 

1. 

Организация и проведение фестиваля педагогического 

мастерства («Учитель года», «Воспитатель года»), 

творческих конкурсов с участием педагогических 

работников; участие в муниципальных и региональных  

конкурсах 

МОУО 

Администрации 

Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

Бюджет Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

110,00 15,00 45,00 50,00 

Работа «Школы молодого педагога» 6,00 0,00 1,00 5,00 

Конкурс профмастертва «Учитель года», «Воспитатель 

года», «Директор года», «Заведующий детского сада» 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Участие  в межмуниципальных мероприятиях 2,00 0,00 0,00 2,00 

«День учителя», «День дошкольного работника» 65,00 20,00 15,00 30,00 



 

Муниципальные  конференции педагогических работников 35,00 15,00 5,00 15,00 

Открытие педагогической галереи почета, работа совета 

старейшин 
10,00 5,00 0,00 5,00 

Конкурсы методических разработок среди педагогов 15,00 5,00 0,00 10,00 

Неделя «Молодого педагога» 13,00 0,00 3,00 10,00 

Онлайн-конференция «Марафон педагогических идей» 20,00 0,00 10,00 10,00 

Спортивный фестиваль среди работников образовательных 

организаций 
13,00 0,00 3,00 10,00 

Фестиваль работающей молодежи 

( выплата премий) 
45,00 10,00 5,00 30,00 

2. 

Предоставление доплат педагогическим работникам после 

окончания ими государственных образовательных 

организаций высшего образования или профессиональных 

образовательных организаций, в течение  трех лет по 

работе по специальности в ОО Половинского 

муниципального округа Курганской области (при условии, 

что данное место является первым местом работы) 

МОУО 

Администрации 

Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

Областной бюджет (по 

согласованию) 

485,10 161,70 161,70 161,70 

Предоставление подъемного пособия молодым 

специалистам в размере 2000  рублей на муниципальном 

уровне 

Бюджет Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

215,60 107,80 107,80 0,00 

Единовременная выплата студентам по договорам о 

целевом обучении по образовательной программе 

высшего, по итогам каждой успешно оконченной сессии 

образования 

78,20 22,20 28,00 28,00 

Осуществление единовременных компенсационных 

выплат учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в 

сельские населенные пункты, либо рабочие 

поселки, либо поселки городского типа, либо города с 

населением до 50 тысяч человек 

Федеральный бюджет 

(по согласованию) 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной бюджет (по 

согласованию) 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Задача 2. Совершенствование системы непрерывного профессионального развития педагогов на основе  единого многоуровневого методического 

пространства педагогического взаимодействия, обеспечивающего повышение качества педагогических кадров 

Целевой индикатор: 3 



 

3. 

Финансовое обеспечение повышения квалификации 

педагогических работников муниципальных 

образовательных организаций в пределах установленной 

компетенции 

МОУО 

Администрации 

Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

Областной бюджет (по 

согласованию) 
763,90 113,90 350,00 300,00 

Оплата командировочных расходов  педагогам при 

прохождении курсов повышения квалификации (включая 

прошлогтдние долги) 

Бюджет Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

150,00 0,00 100,00 50,00 

Задача 3. Внедрение национальной системы профессионального роста педагогических работников, охватывающей не менее 50 процентов учителей 

общеобразовательных организаций для обеспечения повышения качества образования в рамках реализации регионального проекта «Учитель будущего» 

Целевые индикаторы: 4,5, 

4. 

Участие педагогических и руководящих работников 

муниципальных образовательных учреждений,  

муниципальных педагогических клубов в  педагогических 

олимпиадах, слетах и фестивалях педагогического 

мастерства муниципального, регионального и  

федерального уровня 

МОУО 

Администрации 

Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 

Бюджет Половинского 

муниципального 

округа Курганской 

области 
40,0 0,0 20,0 20,0 

Конкурсы среди педагогов ОО 15,00 0,00 0,00 15,00 

Создание новых  педагогических клубов 2,00 0,00 0,00 2,00 

Проведение районного слета педагогических клубов 15,00 0,00 0,00 15,00 

Работа  клуба «Воспитатели-новаторы» 4,00 0,00 2,00 2,00 

Всего: 2102,80 475,60 856,50 770,70 

в том числе: федеральный бюджет (по согласованию) 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе: областной бюджет (по согласованию) 1249,00 275,60 511,70 461,70 

в том числе: бюджет Половинского муниципального округа Курганской области 853,80 200,00 344,80 309,00 

 

Управляющий делами - руководитель аппарата 

Администрации Половинского муниципального  

округа Курганской области                                                                                       С.Ю. Тягунова 

 


